Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июля 2020 года г. Соль-Илецк

Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Хвалевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Соль-Илецкого района Оренбургской области Пешкова К.Д., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Еленева А.И., 

при секретаре Ихсановой А.А, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

осужденной приговором мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района от 17 июля 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, 29 октября 2019 года на основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденной 29 мая 2014 года Соль-Илецким районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобождена по отбытию наказания 28 ноября 2014 года из ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>), установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 28 ноября 2022 года и установлены на период административного надзора административные ограничения в виде:

- обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня.

На основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 апреля 2020 года ФИО1 ранее установленное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации изменено на обязательную явку два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

12 ноября 2019 года ФИО1 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу Оренбургской области, при этом местом жительства ФИО1 был заявлен адрес: 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, достоверно зная, что в отношении нее осуществляется административный надзор, установленный судом, будучи надлежащим образом, предупрежденной инспектором по осуществлению административного надзора ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, незаконно, вопреки установленным ограничениям, 09 февраля 2020 года в 23:20 часа отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении от 11 февраля 2020 года № подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1010 рублей. 

13 марта 2020 года в 23:10 часа ФИО1, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что в отношении нее осуществляется административный надзор, установленный судом, вопреки установленным ограничениям отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района Оренбургской области мирового судьи судебного участка № 1 Соль-Илецкого района Оренбургской области от 17 апреля 2020 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием административного наказания в ИВС ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу.

03 мая 2020 года в 22:55 часа ФИО1, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что в отношении нее осуществляется административный надзор, установленный судом, вопреки установленным ограничениям отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в отношении нее составлен административный протокол № от 04 мая 2020 года об административном правонарушении. 

Вместе с тем, ФИО1 неоднократно не соблюдая ограничения, установленные ей судом, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, вновь совершила нарушение административного ограничения, а именно отсутствовала по месту своего жительства 03 мая 2020 года в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Так, 03 мая 2020 года в 22:55 часа ФИО1 отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и находилась в общественном месте возле дома № по ул. 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района Оренбургской области от 20 мая 2020 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила о полном признании вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, после чего от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия, из которых следует, что решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 октября 2019 года, с изменениями внесенными решением от 28 апреля 2020 года, в отношении нее установлено административный надзор, в связи ее осуждением приговором Соль-Илецкого районного суда 29 мая 2014 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 12 ноября 2019 года она была поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу Оренбургской области, при этом она собственноручно написала заявление о том, что на время административного надзора просит проверять ее по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>. Также она была предупреждена об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за несоблюдение административных ограничений установленных ей судом. Ее стали проверять сотрудники полиции по месту ее жительства, к инспектору по административному надзору на отметки она являлась не вовремя, уважительных причин не являться на регистрацию у нее не было, она просто не хотела. Ей надоели постоянные ограничения и контроль со стороны сотрудников полиции, она употребляла спиртные напитки, неоднократно совершала административные правонарушения в общественных местах, за что привлекалась к административной ответственности 09 февраля 2020 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 13 марта 2020 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 03 мая 2020 года по ст. 20.21 КоАП РФ, а также в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении за совершении ею 03 мая 2020 года правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ее отсутствие в вечернее время дома не были связаны с трудовой деятельностью. Когда она нарушала установленные в отношении нее административные ограничения, то она в полном объеме понимала и осознавала, что своими действиями совершает преступление, а именно умышленно и неоднократно нарушает возложенные на нее судом административные ограничения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, кроме признательных показаний подсудимой, также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, не явившегося свидетеля Свидетель №1, инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, о том, что 12 ноября 2019 года в ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу Оренбургской области под административный надзор была поставлена ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 октября 2019 года ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 28 ноября 2020 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня. На основании решения Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 апреля 2020 года ранее установленное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации изменено на обязательную явку два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При проверке 09 февраля 2020 года в 23:20 часа ФИО1 по месту жительства было установлено, что последняя отсутствовала дома, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении от 11 февраля 2020 года была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1010 рублей. 13 марта 2020 года в 23:10 часа ФИО1 отсутствовала по месту своего жительства, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи от 17 апреля 2020 года была подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 03 мая 2020 года в 22:55 часа ФИО1 находилась в общественном месте возле дома № по ул. 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 03 мая 2020 года в 22:55 часа последняя отсутствовала по месту своего жительства, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в отношении нее был составлен административный протокол. После чего материал был направлен мировому судье Соль-Илецкого района. На основании определения мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района от 03 июня 2020 года производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношение ФИО1 было прекращено и материал был передан в ОМВД, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний не явившегося свидетеля ФИО4, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, следует, что в ОМВД РФ по Соль-Илецкому городскому округу под административным надзором состоит ранее судимая ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. По решению Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 октября 2019 года, с учетом решения от 28 апреля 2020 года, в отношении последней был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, с ограничениями. В отношении ФИО1 12 ноября 2019 года было заведено дело административного надзора, она ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, предупреждена за нарушение ею административного надзора об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 написала заявление о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и просила проверять ее именно по этому адресу. Данный адрес проживания последней является зоной его обслуживания. После чего он стал проверять ФИО1 по месту жительства после 22:00 часов. За время административного надзора ФИО1 умышлено, неоднократно вопреки установленным ограничениям отсутствовала по месту своего жительства после 22:00 часов без уважительных причин, злоупотребляла спиртными напитками, в этой связи на нее были составлены протоколы об административном правонарушении. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, был собран материал и направлен в отделение дознания, для принятия решения по существу. 

Кроме признательных показаний самого подсудимой, вина ФИО1, в совершенном ею преступлении также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- приговором Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 мая 2014 года, которым ФИО1 осуждена по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 октября 2019 года, вступившим в законную силу 09 ноября 2019 года, на основании которого в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком до 28 ноября 2022 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; 

- заключением от 12 ноября 2019 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, в соответствии с которым ФИО1 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора; - заявлением от 12 ноября 2019 года, в соответствии с которым ФИО1 просит проверять ее по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; - предупреждением от 12 ноября 2019 года о том, что ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями, установленными в отношении нее судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора; - уведомлением от 12 ноября 2019 года, которым ФИО1 уведомлена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом; - постановлением по делу от административном правонарушении от 11 февраля 2020 года № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1010 рублей; - постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района Оренбургской области мирового судьи судебного участка № 1 Соль-Илецкого района Оренбургской области от 17 апреля 2020 года о признании ФИО1 виновной в совершении 11 февраля 2020 года правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ей наказания в виде административного ареста на срок 10 суток;- решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 апреля 2020 года, вступившим в законную силу 19 мая 2020 года, которым в отношении ФИО1 ранее установленное административное ограничение изменено на обязательную явку два раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района Оренбургской области от 20 мая 2020 года о признании ФИО1 виновной в совершении 03 мая 2020 года правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначении ей наказания в виде административного ареста на срок 2 суток;- протоколом об административном правонарушении № от 04 мая 2020 года согласно которым, ФИО1 совершила 03 мая 2020 года правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - определением мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района Оренбургской области от 03 июня 2020 года о возвращении материала об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с наличием в действиях последней признака состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ;- протоколом от 18 июня 2020 года осмотра документов об осмотре: копии административных протоколов, копии постановлений по делу об административных правонарушениях и постановления мировых судей Соль-Илецкого района о рассмотрении дел об административных правонарушениях в отношении ФИО1, материалы из дела административного надзора ФИО1;- постановлением от 18 июня 2020 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копий административных протоколов, копий постановлений по делу об административных правонарушениях и постановлений мировых судей Соль-Илецкого района о рассмотрении дел об административных правонарушениях в отношении ФИО1, материалы из дела административного надзора ФИО1 Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении данного преступления необходимое и достаточное количество.Оценив в совокупности представленные доказательства, суд пришел к убеждению, что вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей Свидетель №1, ФИО4 и других доказательствах по делу. Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний вышеуказанных лиц, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, отсутствуют. Оснований, по которым они могли бы оговаривать подсудимую, не установлено. Давая оценку показаниям подсудимой ФИО1, суд берет за основу ее признательные показания, как в судебном заседании, так и в ходе дознания. Указанные показания являются допустимыми, достоверными, поскольку подтверждаются объективными доказательствами по делу. Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой, суд исходит из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами, а также из позиции государственного обвинителя, поддержавшего предъявленное обвинение, при этом суд учитывает положения ст. 252 УПК РФ. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что вступившим в законную силу решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 октября 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до 28 ноября 2022 года, и установлены административные ограничения, с внесенными в них дополнениями решением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 апреля 2020 года. 

В период действия установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» указанных ограничений ФИО1, будучи осведомленной об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и по ст. 314.1 УК РФ, что следует из исследованных судом копий предупреждений и показаний свидетеля Свидетель №1 неоднократно нарушала данные ограничения, а именно отсутствовала по месту жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, при этом находилась в общественном месте в состоянии опьянения.

Несоблюдение подсудимой установленных судом названных ограничений, в том числе сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, не отрицалось ею как в ходе дознания, так и входе судебного разбирательства, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Таким образом, на основе перечисленных согласующихся между собой доказательств, судом бесспорно установлено, что ФИО1, будучи неоднократно в течение года привлеченной к административной ответственности за несоблюдение установленного ей судом на основании федерального закона административного ограничения, нарушала указанное ограничение, следовательно последнее несоблюдение ограничения имеет неоднократный характер, как это следует из примечания к ст. 314.1 УК РФ.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 установленного судом ограничения было сопряжено с совершением ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно с появлением ее 03 мая 2020 года в общественном месте – на улице возле дома № по ул. 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Факт употребления подсудимой 03 мая 2020 года подтверждается совокупностью доказательств, в том числе актом медицинского освидетельствования и признательными показаниями подсудимой.

В действиях ФИО1 имеет место оконченный состав преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства, влияющие на вид размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимой относится к категории небольшой тяжести.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту проживания правоохранительными органами, 

<

адрес> территориальным отделом администрации МО Соль-Илецкий городской округ, соседями характеризуется отрицательно (т. № л.д. №), на учете на учете у врачей психиатра, фтизиатра, инфекциониста, на «Д» учете в ГБУЗ «Городская больница» г. Соль-Илецке, ГБУЗ «ООКИБ» «Оренбургский центр профилактики и борьбы со СПИД», ГБУЗ «Оренбургский областной клинический противотуберкулезный диспансер» не состоит (т. № л.д. №), в ГАУЗ «ООКНД» ДД.ММ.ГГГГ ей проводилась судебно-психиатрическая экспертиза и поставлен диагноз (т. № л.д. №), ранее судима (т. № л.д. №), привлекалась к административной ответственности (т. № л.д. №). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ, подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимая подробно описала события совершенного ею преступления, затем дала детальные показания, которые были положены в основу предъявленного ей обвинения (п. «и»); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, в силу ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Согласно правилам ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений срок назначаемого наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд также принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном. Вместе с тем, поскольку ФИО1 совершено преступление против правосудия, в период непогашенных судимостей, должных выводов для себя не сделала, суд находит, что достижение предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания возможны только в условиях реального отбывания назначенного наказания по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора суда по первому делу, то окончательное наказание назначается по совокупности преступлений. 

Как следует из материалов дела, преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района от 17 июля 2020 года. Следовательно, наказание подсудимой следует назначить с учетом ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО1 и назначения ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ не имеется. 

Правовые оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом совершения преступления небольшой тяжести и наличия обстоятельства, отягчающего наказания, отсутствуют. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновной, суд не находит возможности для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также применения при назначении ФИО1 наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района от 17 июля 2020 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу немедленно в зале суда, и содержать ее под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № УФСИН РФ по Оренбургской области.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Соль-Илецкого района от 17 июля 2020 года с 17 июля по 20 июля 2020 года включительно, и с 21 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- приговор Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 мая 2014 года в отношении ФИО1; решение Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 29 октября 2019 года в отношении ФИО1; решение Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 28 апреля 2020 года в отношении ФИО1; копия протокола об административном правонарушении № от 15 марта 2020 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1; копия постановления мирового судьи от 17 апреля 2020 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1; копия протокола об административном правонарушении № от 04 мая 2020 года по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1; копия постановления мирового судьи от 20 мая 2020 года по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1; копия протокола об административном правонарушении № от 04 мая 2020 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1; копия определения мирового судьи от 03 июня 2020 года в отношении ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле на весь срок хранения; 

- административное дело № на ФИО1 в 1 томе, после вступления приговора в законную силу считать возвращенными инспектору по осуществлению административного надзора ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу Свидетель №1; 

- протокол об административном правонарушении № от 11 февраля 2020 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1; постановление по делу об административном правонарушении № от 11 февраля 2020 года в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу считать возвращенными старшему инспектору группы по ИАЗ ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденной по делу вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Хвалева